[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Vereadores

Rua: Rui Barbosa, nº 999 – CEP: 96.745-000.

Charqueadas/RS – Fone: (0**51) 3658.1711

ATA Nº 034/2021
Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, às dezenove horas, os Vereadores, Abrelino Freitas de Barros, Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, João Carlos Silva Caldeira, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Paulo Sérgio Viera Cabral, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel, Wagner Boanova Vargas, reuniram-se no Plenário de Sessões da Câmara Municipal de Charqueadas, para a realização da Sessão Ordinária. O Vereador Joanir dos Santos Silva não se fez presente na sessão. Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Adriano Alves, presidiu os trabalhos, cumprimentou os presentes, solicitou ao Vereador Douglas Tramontini Debom, 1º Secretário da Mesa Diretora que fizesse a leitura religiosa. Após, solicitou ao Secretário também que fosse feita a leitura dos projetos que entraram na casa: PROCESSO Nº 480/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo n° 042/2021 AUTOR: Ver João Carlos Silva Caldeira Filho. ASSUNTO: "Determina a Publicidade Online dos relatórios De manutenção dos equipamentos públicos no município e dá outras providências”. PROCESSO Nº 489/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo nº 043/2021 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva. ASSUNTO: “Dispõe sobre o respeito da Administração Pública Municipal à dignidade e integridade sexual de crianças e adolescentes, pessoas em desenvolvimento que merecem prioridade absoluta, conforme disposto na Constituição e Leis.” Dando seguimento o Presidente colocou em apreciação as proposições que foram votadas em bloco, todas foram aprovadas por unanimidade. PROCESSO Nº 474/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 214/2021 AUTOR: Ver. Douglas Tramontini Debom. ASSUNTO: “Que a Prefeitura Municipal, através da secretaria competente providencie o asfaltamento do trevo da RS 401 que fica em frente à antiga TBS”. PROCESSO Nº 482/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 215/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho
ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretaria de Educação, viabilize formas de iniciar ações de busca ativa a fim de levar alunos evadidos de volta a escola.” PROCESSO Nº 484/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 216/2021 AUTOR: Ver. José Francisco Silva da Silva. ASSUNTO: "Que a municipalidade através da Secretaria de Obras proceda o prolongamento da Rua Padre Réus, possibilitando que essa acesse as margens do Rio Jacuí. PROCESSO Nº 486/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência n° 217/2021 AUTOR: Representação Partidária do PT. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal implemente o Programa Municipal de Aprendizagem Profissional, priorizando a contratação de jovens, assim como o Programa Primeiro Emprego, para estimular a contratação e possibilitar oportunidades para jovens.” PROCESSO Nº 490/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 218/2021 AUTOR: Ver. Wagner Boanova Vargas. “ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal através da Secretaria competente providencie canalização na Rua Cruzeiro do Sul no Parque Manoel João.” PROCESSO Nº 470/2021 PROPOSIÇÃO: Informação nº 043/2021 AUTOR: Ver. Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal encaminhe a Casa Legislativa informações e também o croqui referente às áreas que encontram-se disponíveis no município para futuras instalações de empresas.” PROCESSO Nº 481/2021 PROPOSIÇÃO: Informação n° 044/2021 AUTOR: Ver. João Carlos Silva Caldeira Filho. ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal, através da Secretária de Saúde, tendo como base o seu Plano de Governo 2021-2024, informe a esta Casa Legislativa:” Qual a previsão do Executivo em ampliar a oferta de especialidades em saúde, tais como: pediatria, ginecologia, traumatologia e cardiologia? - Quando será instituído o programa marcação eletrônica de consultas na rede municipal de saúde? - Qual a previsão da descentralização da Farmácia Pública, a fim de facilitar o acesso de medicamento de uso contínuo para acamados, idosos e deficientes físicos? - A Administração Municipal pretende viabilizar a aquisição de uma Ambulância Medicalizada (UTI Móvel)? - Qual a estratégia adotada pela atual administração para potencializar a atuação das Agentes Comunitários de Saúde, como: a estruturação, a compra de equipamentos e materiais e ainda a valorização e capacitação dos profissionais do Programa Saúde da Família?”. PROCESSO Nº 485/2021 PROPOSIÇÃO: Informação nº 046/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes
ASSUNTO: “Que o Executivo Municipal informe como está à viabilidade do envio dos projetos de Lei sobre: Aluguel Social - Projeto de Indicação n° 016/2021 Banco de Alimentos- Projeto de Indicação n° 002/2021 Banco de Materiais e móveis- Projeto de Indicação n° 005/2021.” PROCESSO Nº 491/2021 PROPOSIÇÃO: Informação nº 047/2021 AUTOR: Ver. Rafael Divino Silva Oliveira. ASSUNTO: “Que o Poder Executivo Municipal através da Secretaria Municipal competente,providencie as seguintes informações:A) Veiculo (moto) patrimônio publico sendo usado finais semana em evento particular? B) Quem era o responsável pelo mesmo?C) Quem autorizou este empresto?D) Tal veiculo pode ser usado para este fim? E) Quais providências serão tomadas?”. PROCESSO Nº 488/2021 PROPOSIÇÃO: Indicação n° 019/2021 AUTOR: Ver ª Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Dispõe sobre a criação, composição, competência e funcionamento do Conselho Municipal da Juventude”. PROCESSO Nº 487/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Aplauso N° 009/2021 AUTORES: Vereadores Abrelino Freitas de Barros, Giovane Rogério da Silva, João Carlos Silva Caldeira Filho, Paula Ynajá Vieira Nunes e Paulo Sérgio Vieira Cabral. ASSUNTO: “Moção de Aplauso e Reconhecimento em homenagem à APAE, Conselho Municipal da Pessoa com Deficiência, APAD, Associação dos Deficientes Físicos, que trabalham pela garantia dos direitos da Pessoa com Deficiência.” Foi feito inclusão de pauta de três proposições: PROCESSO Nº 492/2021 PROPOSIÇÃO: Pedido de Providência nº 219/2021 AUTOR: Ver. Giovane Rogério da Silva. ASSUNTO: “Que seja reiterado o pedido apresentado pela Representação Partidária do PTB, protocolo 225/2021, para que o Poder Executivo Municipal, através da Secretaria de Saúde e Meio Ambiente, realize censo junto aos usuários das Unidades de Saúde do Município, com informações do número de pessoas com deficiência por bairro, idade e patologia." PROCESSO Nº 494/2021 PROPOSIÇÃO: Informação nº 048/2021 AUTOR: Frente Parlamentar de Incentivo à Doação de Sangue, Medula Óssea, Tecidos e Órgãos. ASSUNTO: “Os signatários Vereadores Abrelino Freitas de Barros, Douglas Tramontini Debom, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira Filho, Paula Ynajá Vieira Nunes, através da Frente Parlamentar de Incentivo à Doação de Sangue, Medula Óssea, Tecidos e Órgãos, solicitam que o Executivo Municipal informe como está sendo o processo de cadastro dos doadores de sangue”. PROCESSO Nº 493/2021 PROPOSIÇÃO: Moção de Pesar nº 007/2021 AUTORES: Vereadores Abrelino Freitas de Barros, Adriano Alves, Douglas Tramontini Debom, Giovane Rogério da Silva, Joanir dos Santos Silva, João Carlos Silva Caldeira Filho, José Francisco Silva da Silva, Jozi Francisco de Marins, Paula Ynajá Vieira Nunes, Paulo Sérgio Vieira Cabral, Rafael Divino Silva Oliveira, Rogério da Fonseca Sippel e Wagner Boanova Vargas. ASSUNTO: “Os signatários Vereadores manifestam profundo pesar aos familiares da Professora Deise Castro, Professora das Escolas Maria de Lourdes e Piratini, pelo falecimento ocorrido no dia 17/08/2021, reiterando condolências”. Por fim não havendo mais proposições o presidente colocou em apreciação o projeto em pauta: PROCESSO Nº 326/2021 PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei Legislativo N° 027/2021 AUTOR: Paula Ynajá Vieira Nunes. ASSUNTO: “Institui, no Calendário Oficial do Município de Charqueadas o “Dia do Charque” e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a constar, o Senhor Presidente declarou encerrados os trabalhos, determinado que fosse lavrada a presente ata depois distribuída em avulso e aprovada. Depois de aprovada, será assinada pelo Presidente e Secretário. Xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Sala das Sessões, 17 de agosto de 2021.

Adriano Alves
                               Douglas Tramontini Debom
                 Presidente

   1º Secretário